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WYNIKI WYBORÓW PREZYDENCKICH, 
PARLAMENTARNYCH I REFERENDÓW NA ŚWIECIE  
W OKRESIE OD 1 KWIETNIA 2020 ROKU  
DO 30 WRZEŚNIA 2020 ROKU 

W okresie od 1 kwietnia 2020 roku do 30 września 2020 roku na świecie zostało 
przeprowadzonych osiem bezpośrednich wyborów prezydenckich, siedemnaście 
wyborów parlamentarnych oraz pięć referendów ogólnokrajowych. Liczba wybo-
rów, w stosunku do zestawienia za okres od 1 października 2019 roku do 31 marca 
2020 roku, była zatem dużo mniejsza. Przyczyny należy upatrywać w pojawieniu 
się pandemii COVID-19 na całym świecie. W naszym kraju pierwszy przypadek 
zakażenia tym wirusem stwierdzono dopiero 4 marca 2020 roku. Należy jednak 
pamiętać, że początek epidemii przypada na 17 listopada 2019 roku, od kiedy  
w mieście Wuhan, w prowincji Hubei, w środkowych Chinach zaczęła się szerzyć 
ta zakaźna choroba. Dokładnie 11 marca 2020 roku została uznana przez Światową 
Organizację Zdrowia (WHO) za pandemię. W okresie od listopada 2019 roku do 
stycznia 2020 roku zachorowania pojawiały się głównie w mieście Wuhan, ale już 
w połowie stycznia wirus rozprzestrzenił się w całych Chinach. W drugiej połowie 
lutego ogniska zakażeń pojawiły się w Korei Południowej, we Włoszech oraz  
w Iranie. Od 13 marca 2020 roku epicentrum pandemii koronawirusa stała się cała 
Europa. Chorzy zarejestrowani zostali na wszystkich kontynentach z wyjątkiem 
Antarktydy. Do 10 października 2020 roku odnotowano ponad 36,94 mln przypad-
ków zakażenia wirusem SARS-CoV-2 w 188 państwach i terytoriach, w tym blisko 
1,07 mln zgonów i ponad 25,51 mln ozdrowień.  

W celu przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się zachorowań w skali świato-
wej zostały podjęte działania, m.in. wprowadzono ograniczenia dotyczące po-
dróży, wprowadzono obowiązkowe kwarantanny i godziny policyjne, odro-
czono lub odwołano szereg wydarzeń sportowych, religijnych i kulturalnych. 
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Przede wszystkim jednak pandemia wpłynęła na globalne zakłócenia społeczne 
i gospodarcze, na systemy polityczne wielu krajów, powodując zawieszenie 
działalności legislacyjnej, izolację wielu polityków, a także zmianę harmono-
gramu wyborów z powodu obaw przed rozprzestrzenianiem się wirusa.  

Analiza pytań referendalnych obecnego oraz ostatniego zestawienia wska-
zuje, że, mimo chęci stosowania coraz częściej w praktyce tej instytucji, to nie-
stety trwająca sytuacja epidemiologiczna wpłynęła na liczbę przeprowadzo-
nych referendów. W omawianym okresie najczęściej odnoszono się do zmian 
materii konstytucyjnej, natomiast rzadziej do spraw bezpośrednio dotyczących 
obywateli, np. tylko w Konfederacji Szwajcarskiej referendum bezpośrednio 
dotyczyło spraw społecznych, w tym przypadku wprowadzenia ograniczeń imi-
gracyjnych, ulgi podatkowej na dzieci, zmian w prawie łowieckim, zakupu my-
śliwców oraz urlopu ojcowskiego. 

Reasumując, należy wyraźnie wskazać, że w omawianym okresie zostało 
przeprowadzonych tylko pięć (w porównaniu z poprzednim zestawieniem) re-
ferendów, których materia pytań referendalnych dotyczyła ograniczonego za-
kresu przedmiotowego, koncentrując się wokół materii konstytucyjnej, a tylko 
raz nawiązując do spraw dotyczących obywatela danego państwa (Konfedera-
cja Szwajcarska). 

Uwagę zwraca jednak uczynienie przedmiotem referendum problematyki 
kontrowersyjnych zmian ustawy zasadniczej (dot. 14 artykułów) w Federacji Ro-
syjskiej. Pytania referendalne dotyczyły m.in: umożliwienia ubiegania się przez 
prezydenta Federacji Rosyjskiej o dwie kolejne 6-letnie kadencje oraz wpisania 
do konstytucji gwarancji socjalnych, wiary w Boga, obrony rosyjskiej wersji hi-
storii i tradycji czy gwarancji małżeństwa jako związku kobiety i mężczyzny. 
Należy podkreślić, że, mimo wielu głosów przeciwko wprowadzeniu zapropono-
wanych zmian w konstytucji, które zmierzają w kierunku legitymizacji dyktatury 
i odejściu od standardów demokracji, za wprowadzeniem wspomnianych regula-
cji opowiedziało się 77% społeczeństwa. Ze względu na pandemię koronawirusa 
i w trosce o zdrowie mieszkańców władze podjęły decyzję, by głosowanie trwało 
przez cały tydzień, a w Moskwie i Niżnym Nowgorodzie dodatkowo umożliwiły 
głosowanie przez Internet. Jak donoszą media w trakcie głosowania pojawiały 
się poważne nieprawidłowości, takie jak możliwość podwójnego oddania głosu. 

W przypadku państw, w których odbyło się w omawianym okresie referen-
dum, należy zauważyć pewną rysującą się, moim zdaniem, prawidłowość,  
a mianowicie sięganie do tej formy głosowania nie tylko w Konfederacji Szwaj-
carskiej, ale również w innych krajach, w których dotąd nie była stosowana, 
bądź jest ona stosunkowo rzadko wykorzystywana. Przykładem jest Republika 
Włoska, Federacja Rosyjska, Księstwo Liechtensteinu, w których przedmiotem 
referendum uczyniono problem odnoszący się do zmian regulacji konstytucyj-
nych. Pozwala to stwierdzić, że zaangażowanie społeczeństwa w kształtowanie 



WYNIKI WYBORÓW I REFERENDÓW NA ŚWIECIE 159 

decyzji w sprawach istotnych dla funkcjonowania państwa i jego obywateli jest 
widoczne. Jeżeli chodzi o partycypację wyborczą obywateli, była ona różna 
i wahała się od najniższej 50% a najwyższej 82%.  

W przypadku wyborów parlamentarnych na szczególną uwagę zasługują wy-
bory w Republice Chorwacji do Zgromadzenia Chorwackiego (Hrvatski sabor), 
które odbyły się 5 lipca 2020 roku. W wyniku wyborów wyłoniono 151 manda-
tów w jednoizbowym Zgromadzeniu. Lipcowe wybory parlamentarne odbyły się 
wcześniej niż planowano. Zgodnie z kalendarzem wyborczym były zaplanowane 
na jesień, jednak 18 maja 2020 roku parlament podjął decyzję o samorozwiąza-
niu, umożliwiając prezydentowi Zoranovi Milanoviciowi ogłoszenie nowej daty. 
Frekwencja wyniosła 45%, gdzie około godziny 16.30 wynosiła tylko 34,04%; 
to o 3,5 pkt proc. mniej niż w poprzednich wyborach.  

W przypadku wyborów prezydenckich na szczególną uwagę zasługują wy-
bory na Białorusi oraz w Rzeczpospolitej Polskiej.  

Wybory prezydenckie na Białorusi zostały przeprowadzone 9 sierpnia 2020 
roku. Wybory te wygrał Alaksandr Łukaszenka z wynikiem 80,1%. Z ogłoszo-
nymi wynikami jako pierwsza nie zgodziła się kontrkandydatka, Swiatłana Ci-
chanouska, która poinformowała, że nie uznaje wyników wyborów podanych 
przez Centralną Komisja Republiki Białorusi ds. Wyborów i Prowadzenia Re-
ferendów Krajowych. Mimo że w przebiegu wyborów obserwatorzy poradziec-
kiej Wspólnoty Niepodległych Państw nie zaobserwowali żadnych nieprawi-
dłowości, to jednak według niezależnych obserwatorów w czasie wyborów 
miały one nierzadko miejsce, a frekwencja w lokalach wyborczych, która wy-
niosła prawie 85%, i nie była wyższa niż w wyborach prezydenckich w 2015 
roku, gdy wynosiła 87,22%, była zawyżana. Wieczorem, w proteście przeciw 
sfałszowanym wynikom wyborów, strajkowali Białorusini. Niestety doszło do 
licznych zatrzymań protestujących, starć na ulicach dużych miast i na prowin-
cji. Wybory te bezdyskusyjnie wpłynęły nie tylko na pozycję międzynarodową 
Białorusi, ale przede wszystkim pokazały, jak bardzo ówczesny prezydent, sto-
jący wobec coraz silniejszej presji na wzmocnienie integracji z Federacją Ro-
syjską, musi podejmować radykalne działania, by przedłużyć swoją prezyden-
turę. Podjęcie rozwiązań siłowych, z założenia, miało stać się receptą na liczne 
wystąpienia opozycji, społeczności, sprzeciwiającej się nieprawidłowościom 
przy przebiegu procesu wyborczego. 

Wybory prezydenckie w Rzeczpospolitej Polskiej odbyły się w dwóch tu-
rach – 28 czerwca i 12 lipca 2020 roku. Wybory zostały zarządzone pierwotnie 
na 10 maja 2020 roku, w wyniku sytuacji związanej z epidemią COVID-19 nie 
doszło do głosowania w planowanych wyborach, w związku z czym Pań-
stwowa Komisja Wyborcza wydała uchwałę, w której dokonała interpretacji, 
że brak możliwości głosowania na kandydatów był równoznaczny z sytuacją 
braku kandydatów. Prawo startu w ponownych wyborach, bez zbierania 
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wymaganych kodeksem wyborczym 100 tysięcy podpisów poparcia, uzyskali 
kandydaci, którzy byli zarejestrowani w wyborach zarządzonych na 10 maja. 
Warto podkreślić, że ustawa z 2 czerwca 2020 roku, dotycząca zasad organizacji 
wyborów prezydenckich w 2020 roku, przewidziała hybrydową metodę głoso-
wania – tradycyjnie oraz drogą korespondencyjną. Do tej pory możliwość gło-
sowania korespondencyjnego miały jedynie osoby niepełnosprawne i wyborcy 
za granicą. W tych wyborach mógł skorzystać każdy, kto wyraził taką wolę. 
W I turze taki zamiar zgłosiło 143,5 tys. osób, a w dwóch gminach w Polsce 
– Baranów w powiecie kępińskim oraz Marklowice w powiecie wodzisław-
skim – ze względu na wysoki wskaźnik liczby aktywnych przypadków wystę-
powania wirusa SARS-CoV-2, zgodnie z rekomendacją Ministerstwa Zdrowia
wybory odbywały się tylko w formie korespondencyjnej. Wprowadzenie nowej
formuły głosowania miało przyczynić się wśród wyborców do utrwalenia prze-
konania, że uczestniczą w procedurze bezpiecznej i uczciwej, odbudowując
przy tym zaufanie obywateli do procedury wyborczej i instytucji demokratycz-
nych, pozostającej w zgodzie z najważniejszymi zasadami prawa wyborczego,
nie naruszającej zasadniczych standardów państwa demokratycznego. Jedno
jest pewne, że wybory te umożliwiły każdemu wyborcy zadecydować o dal-
szych losach Polski i jej obywateli.

Magdalena Wrzalik 
https://orcid.org/0000-0003-4179-9659 
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